b) id est: in quos. Pfaff. quod adprobat Heumann. At præpositio sollet in eiusmodi verbis interdum omitti. Sic Lactant. Placid. Narr. Fabul. lib. 1. fab. 10: *ne puella Iunonis iram incideret.* lib. 14. fab. 1: *amorem incidit.* notauit plura Munkerus ibid. p. 195. et p. 282. Vulcat. Gallic. in Auid. Basf. c. 2: *ipse sponte sine nostra crudelitate fatales laqueos incidit,* et Lips. sec. ad Lact. lib. 3. c. 18. n. 1: *inciderunt veritatem.* Plura ad Lact. 2. 7. 23. et L. 5. 7. 7. adnotauit. Bün.

c) in qua posuerat ei] Pronomen ei deletum vult Dauisius. Certe si-

ne hoc pronomine L. 2. 12. 16: *in qua posuerat insipientiam boni et mali.* Bün.

d) *conaretur irrepere*] Anonymus Britannus corrigit *irrumperere*, cui Heumannus adsentitur: atque haud raro *reperere* et *rumperere* in MSS. confundi, docet Drakenb. ad Sil. Ital. L. 13. 332. p. 656. in Lact. L. 2. 12. 19: *ne homo possat accedere.* Forte *irrepere* seruandum quasi *clanculario.* vid. Barth. ad Claudian. 1. Eutrop. 146. p. 1306. et interpretes ad Petron. c. 87. Bün.

e) *Tum secuta est*] *Tum* est ex MS. additum, monente Pfaffio. Bün.

f) *quò*

- tium vsque ad cataclysmi tempus. Nam post diluuium paullatim vita hominum breuiata, et ad annos centum viginti redacta est. Serpens vero ille, qui de factis diabolus, id est, criminator ^f siue delator nomen accepit, non destitit, 6 femē hominis, quem a principio deceperat, persequi. Denique eum, qui primus in hoc orbe generatus est, inspirato liuore ^{g·b}, in cædem fratris armauit; vt de duobus primogenitis hominibus alterum exstingueret, alterum faceret parricidam. 7 Nec quieuit deinceps, quo minus per singulas generationes pectoribus hominum malitiæ virus infunderet, eos ⁱ corrumpere, deprauare, tantis denique sceleribus obrueret, vt iustitiæ iam rarum ^k esset exemplum, et ^l viuerent homines ritu belluarum. 8 Quod Deus quum videret, angelos suos misit, vt vitam hominum excolerent ^m, eosque ab omni malo tuerentur. His mandatum dedit, vt se terrenis abstinerent, ne qua labe maculati honore angelico mulctarentur. 9 Sed eos quoque idem ille subdolos criminator, dum inter homines commorantur, illexit ad voluptates ⁿ, vt se cum mulieribus inquinarent. Tum damnati sententiâ ^o Dei, et ob peccata proiecti, et nomen angelorum et substantiam perdiderunt. 10 Ita diaboli satellites facti, vt habeant ^p solatium perditionis ^q suæ,

f) qui-diabolus, i. e. criminator siue delator nomen accepit] Vel legendum: nominari cæpit; vel potius: diaboli, id est, criminatoris siue delatoris nomen accepit etc. Dauisus. Placet posterius; sic lib. 2. 5-39: qua-Dei nomen accipere non possunt. Bün.

g) libere. MS. Pfaffius.

h) liuore] Ita recte correctum. conf. L. 2. 8. 4-5: suapte inuidia, samquam veneno, infectus est - Vnde adparet, cunctorum malorum fontem esse liuorem. Bün.

i) eos non extat in MS. Pfaffius. iudice Dauisio eos potest abesse. Bün.

k) MS. rerum. Pfaffius.

l) MS. sed. Pfaffius. Illud sed Dauisus seruat. Bün.

m) excolerent] Cic. 1. [N. D. 41: Cur deos ab hominibus colendos dicas, quum dii homines non COLANT. vbi Gronouius ex Ouid. 8. Met. 724: - - qui coluere, coluntur. Bün.

n) MS. voluntates. Pfaffius.

o) MS. sententiam. Pfaffius.

p) vt habeant] Sic Pfaffius ex MS. iussit resciri pro edito vt haberent, quod tamen rectius puto. Bün.

q) solatium perditionis suæ] L. 2. 14. 3-11: Sic eos diabolus ex angelis Dei suos fecit satellites ac ministros - Hi perditii per omnem terram vagantur et solatium perditionis suæ perdendis hominibus operantur. Bün.

r) Se

suæ, ad perdendos homines conuerterunt^r, quos vt tuerentur, aduenerant.

CAPVT XXVIII.^a

Hi sunt dæmones, de quibus poetæ sæpe in carminibus suis loquuntur, quos custodes hominum adpellat Hesiodus^b. Ita enim persuaserunt hominibus illecebris atque fallaciis suis, vt eosdem deos esse crederent. Denique Socrates habere se a prima pueritia custodem, rectoremque^c vitæ suæ dæmonem prædicabat, sine cuius nutu et imperio nihil agere posset. Adhærent ergo singulis, et sub nomine Geniorum³ aut Penatium domos occupant. His sacraria constituuntur; his quotidie libatur vt laribus; his honos datur tamquam malorum depulsoribus; hi a principio, vt auerterent homines a Dei veri agnitione, nouas religiones et cultus deorum introduxerunt; hi^d memorias regum mortuorum consecrari, templa constitui, simulacra fieri docuerunt, non vt honorem^e Dei minuerent, aut^f suum auerterent, quem peccando amiserunt^g, sed vt vitam hominibus eriperent, spem^h veræ lucis auferrent, ne homines, vnde illi exciderunt, ad immortalitatis cæleste præmium peruenirent. Iidemⁱ astrologiam⁵ pro-

r) Se non extat in MS. Pfaffius.

s) conuerterunt] In MS. se non habetur. Rectissime, vnde denuo cieci. *Vertere enim et conuersere sæpe absolute ponuntur.* Sallust. Bell. Catilin. c. 6: *Post ubi imperium regium, quod initio conseruanda libertatis atque augenda Reipubl. causa fuerat, in superbiam dominationemque conuertit.* c. 52: *na ista vobis mansuetudo et misericordia, si illi arma ceperint, in miseriam vertet.* Bell. Iugurth. c. 85: *mibi bene facere iam ex consuetudine in naturam vertit.* Multis exemplis hæc loca confirmant Manutius, Riuus h. l. et Vechner. Hellenol. lib. 1. c. 6. p. 37. sq. et longe plures, adde Dauisium in nostro loco. Bün.

a) Cap. XXVIII. ex lib. 2. c. 14-16. Integrum hoc caput egregie illustrat Augustini tractatus de Diuinatione dæmonum. Operum T. 6. ed. Venet. f. 505. seqq. Bün.

b) Hesiodus] Oper. et Dier. v. 122. *Φύλακας θνητῶν ἀνθρώπων* adpellat. Bün.

c) MS. Rectorem quæ. Pfaffius.

d) MS. his. Pfaffius.

e) non vt honorem] Lib. 2. 16. 9-10. Bün.

f) MS. haust. Pfaffius.

g) amiserunt] Heumann. rescript: amiserant. Bün.

h) spem] forte: et spem. Bün.

i) MS. Idem. Pfaffius.

Kkkk

k) MS.

prodiderunt, et auguratum, et aruspicinam, quæ quum per se falsa sint, tamen ipsi, auctores malorum, sicea gubernant, sic temperant, vt vera credantur. Ipsi etiam magicæ artis præstigias ad circumscribendos^k oculos repererunt. (Illorum adspiratione fit, vt quod fit, non esse, et quod non fit, esse videatur^l). Ipsi necyomantias^{m. n.}, ipsi sortes et oracula^o, vt mentes hominum per ambiguos exitus mentita diuinatione deludant^p. In templis vero et sacrificiis omnibus præfentes adsunt, et prodigiis quibusdam fallacibus editis miraculum præsentium, sic homines circumueniunt, vt inesse numen simulacris et imaginibus credant. Irrepunt etiam corporibus^q, vt spiritus tenues, vitiatisque membris morbos conciant, quos sacrificiis votisque placati^{r. s.} postmodum relaxent; somnia immittunt, aut plane terrores^t, vt ipsi rogentur, aut quorum exitus respondeant veritati, vt venerationem sui augeant. Nonnumquam etiam in sacrilegos edunt aliquid vltionis, vt quisquis viderit, timidior ac religiosior fiat. Sic fraudibus suis obdlexerunt humano generi tenebras;

VT

k) MS. *circumscribendas*. Ita habet MS. quem in textu correximus. Pfaffius.

l) (Illorum - videatur)] Signa parentheseos ex mente Dauisii addidi. Egregie hæc illustrantur ex L. 2. 14. 10. Bün.

m) MS. *necyomantias*. Pfaffius.

n) *necyomantias*] Edidi vt in MS. legitur: *necyomantias*, pro Pfaff. emendatione: *necromantias*. notauit ad Laët. L. 2. 16. 1. Bün.

o) *inuenerunt* non extat in MS. Pfaff. Post verbum *oracula* deleuit *inuenerunt* Dauisius, et ex antecedentibus repetit: *repererunt*. recte. Bün.

p) *deludant*] Rectius: *deluderent*, ne in temporum peccetur rationem. Dauis.

q) *irrepunt - corporibus*] L. 2. 14. 14:

insinuans se corporibus et occulte - valetudinem viciant, morbos citant, somniis animos terrent, mentes furoribus quatunt. Bün.

r) MS. *placatis*. Pfaffius.

s) *placati*] Recte correxit Pfaffius L. 2. 16. 19: *videri volunt id PLACATI aueruisse*, et n. 13: *qua pericula-SACRIFICIIS PLACATI auerterunt*. Bün.

t) *plane terrores*] Nihil felicius emendatione Dauisii, plena terroris legentis, nam L. 2. 14. 14: *somniis animos terrent*, ita sequentia bene fluunt, vbi Heumanus: VTQVE CVM exitus responderit veritati, edebat ex ingenio. Exitus respondet veritati, verbis Plinii L. 7. Hist. Nat. c. 16: *veridico EXITV CONSECVTO*. Bün.

u) ve-

vt, oppressa veritate, summi ac singularis Dei nomen in obliuionem veniret *.

CAPVT XXVIII. *

Sed dicit^b quispiam: Cur ergo verus ille Deus patitur hæc fieri? An^c potius malos vel summouet vel exstinguit? Cur vero ipsi Δαίμονιαρχῆν^{d. e} a principio fecit, vt esset, qui cuncta corrumpere, cuncta disperderet. Dicam breuiter, cur hunc talem esse voluerit. Quæro, vtrumne virtus bonum sit, an malum? Negari non potest, quin bonum. Si bonum est virtus, malum est igitur e contrario vitium. Si vitium ex eo malum est, quia virtutem impugnat, et virtus ex eo bonum est, quia vitium adfligit, ergo non potest virtus sine vitio consistere, et si vitium sustuleris, virtutis merita tollentur. Nec enim potest vlla fieri sine hoste victoria. Ita fit, vt bonum sine malo esse non possit. Vidit hoc Chrysipus, vir acris ingenii, de prouidentia disserens, eosque stultitiæ redarguit^f, qui bonum quidem a Deo factum putant, malum autem negant. Huius sententiam interpretatus est Agellius in libris noctium Atticarum^g, sic dicens: *Quibus*

notæ

n) *veniret*] Dauisius, adproban- te Anon. Britanno: *venerit*. Serno cum Heumanno: *veniret*. Bün.

a) Cap. XXVIII. ex l. 2. c. 17. Bün.

b) *Sed dicit*] *Lege sed dicat*, vel *dicet*. Dauisius. Heumannus *dicet* edidit. Nam lib. 2. 17. 1: *Dicet aliquis: Cur ergo Deus hac fieri patitur.* conf. Epit. c. 11. pr. Sine vlla tamen variatione codicum legitur in presenti indicatiui. de Ira c. 16. 1: *Quæris quispiam, quæ sit ista materia? quum ibidem c. 15. 1. dixisset: Hic fortasse querat aliquis, unde ad hominem peccata peruenerint?* lib. 4. 26. 29: *Dicat fortasse aliquis, cur si - mori voluit, non - adfectus est?* lib. 1. 3. 14: *Dicat fortasse aliquis etc.* Rectius igitur DICIT et hic seruat. Bün.

c) *An hic idem est ac cur non.* Pfaffius. Cum Dauisio corrige A C NON, nisi ex loco gemino a me vix citato malis NEC, aut quin, quod valet *cur non*, vti ad Castellion. Dial. Sacr. L. 1. Dial. 9. (b) p. 26. dixi. Bün.

d) MS. archen. Pfaffius.

e) Δαίμονιαρχῆν] Omnino cum Dauisio legendum ipse Δαίμονιαρχῆν vel *Demoniarchen*. ex lib. 2. 14. 6: *unde Trismegistus illum Δαίμονιαρχῆν vocat*, et c. 16. 12. Anonymus Britannus et Heumannus ipsum Δαίμονιαρχῆν legunt. Bün.

f) *eosque stultitiæ redarguit*] vid. not. L. 3. 1. 15. Bün.

g) *Agellius in libris noctium Attica-*

Kkkk 2

non videtur mundus Dei et hominum causa institutus, neque res humana prouidentia gubernari, graui se argumento uti putant, quum ita dicunt: Si esset prouidentia, nulla essent mala. Nihil enim minus aiunt prouidentia congruere, quam in eo mundo, quem propter homines^b fecisse dicatur (Deus^{i. k}), tantam
 6 vim esse arumnarum et malorum. Ad ea^l Chrysippus quum in libro περὶ προνοίας quarto disfereret: Nihil prorsus, inquit, istis insulsus^m, qui opinantur bona esse potuisse, si non essent
 7 ibidemⁿ mala. Nam quum bona malis contraria sint, utraque necesse est^o opposita esse inter se, et quasi mutuo aduersoque^p ful-

sicarum] Ex lib. 6. c. 1. Gratulamur Lactantio et Cl. Pfaffio, quorum opera nunc Gellii locus in omnibus adhuc scriptis et editis ἀξέφαλος integritati est restitutus. Defuerunt enim hæc verba: Quibus non videtur -- vsque ad ea: hominem fecisse dicatur. Curavi ut diuersis litteris imprimerentur. Quod ad vocem Agellius attinet, in utramque partem disputant eruditi. vide I. A. Fabricii Biblioth. Lat. lib. 3. c. 1. p. 508 (a) et in indice eiusd. Bibl. voc. Gellius, et in Suppl. ad h. l. p. 233. Ant. Bynæus in Somnio, cuius verba Menckenius in scito scripto de Charlataneria Eruditorum p. 76. dedit, controuersiam hanc non tanti esse iudicat. Bün.

b) quem propter homines] Editi ante: propter quem homines. Lego: quem propter homines. Non enim homines propter mundum, sed mundum propter homines factum fuisse censebant Stoici. Davis. Rectissime. Sic Lact. L. 7. 1. 3. 4: Quod et ipsi (Stoici) fasentur alias, quum hominum causa predicant esse fabricatum. n. 13: At iidem Stoici hominum, inquit, causa mundus effectus est, et n. 15--18. et NB. integro capite quarto ibidem. Bün.

i) Deus non extat in MS. Pfaff.

k) Deus] Quia non extat in MS.

neque in Gellii libris legitur, rectius abest et subauditur: prouidentia. Bün.

l) Ad ea] editi Gell. aduersus ea. Aduersus ab iis olim subornatum, qui nescierunt dici: disputare, disferere ad aliquid significare aduersus aliquid. obseruavi ad Lact. lib. 6. Infit. c. 22. n. 1. ad voluptates - disputare. Defendit quoque Dauisius. Bün.

m) Nihil prorsus, inquit, istis insulsus] Vulg. in Gellio vel addunt vel mutant: sic pro insulsus habent: inspidius. Iac. Gronouius rectum iudicabat insubidius, quod Carrio lib. 1. Emend. c. 12. in membranis hic et alibi in Gellio sic inuenerat, et est sane ea vox supra vulgi captum, nisi Lactantii est antiquior auctoritas præferentis: insulsus. Eadem fere deprehendes apud Dauisium, qui addit ex Gell. L. 16. c. 12. iterum legi: Nihil potest dici insulsus. Bün.

n) Forſan legendum est iidem. Pfaffius. Nihil mutandum. IBIDEM Gronouius ex MSS. ad Gellium restituit, etiam Dauisius seruat. Anon. Brit. et Heum. iidem. Bün.

o) utraque necesse est] Vide Patr. Gron. ad Gell. c. 1. Bün.

p) aduersoque] Hanc scripturam idem pater Gronouius præfert. Bün.

q) Nul-

sulta nisi consistere. Nullum adeo? contrarium est sine contra- 7
rio altero. Quo enim pacto iustitia sensus esse posset, nisi es- 8
sent iniuriæ: aut quid aliud iustitia est, quam iniustitiæ priva-
tio? Quid item fortitudo intelligi potest, nisi ex ignavia adpo-*
sitione, quid continentia, nisi ex intemperantia? Quo item* 9
modo prudentia esset, nisi forte contraria imprudentia? Pro-
inde, inquit, homines stulti cur non hoc etiam desiderant, ut
veritas sit, et non sit mendacium. Namque? itidem sunt bona
et mala, felicitas et importunitas, voluptas et do-*
lor.

q) Nullum adeo contrarium est] Lego: Nullum adeo (vna voce) contrarium est, atque sic optimi Gellii libri, neque scriptura MS. Taurinensis repugnat, quantum ex specimine potest cognosci. Male Pfaff. Walch. Heum. a Deo. Bün.

r) notandum, vuculas sit, non, non exstare in MS. codice. Pfaffius.

s) Quid item fortitudo intelligi potest nisi] MS. huius libri et codices Gelliani constanter: Quid item fortitudo intelligi potest (Gell. posset) nisi. et mox iterum Taur. quid continentia, nisi ex intemperantia? Gronovio probatur quod olim editum: qui item fortitudo intelligi posset, nisi qui continentia, ut qui sit quomodo, quod sequitur. sequor cum Davisio antiquisf. codd.

* ex ignavia adpositione] Gellii libri: oppositione, et præcessit opposita. Facile hæ voces permutantur. vide Lact. lib. 6. c. 18 n. 18. not. Bün.

t) nisi] in MS. Pfaffius.

u) nisi ex intemperantia] In Gellio est: ex intemperantia sc. oppositione, quod si MSti nisi retinetur, repeti debet: intelligi potest. Satis recte. Bün.

x) nisi forte contraria imprudentia?] In Gellio legimus: nisi foret contra imprudentia? Lego: nisi foret contraria imprudentia. Bün.

y) MS. Nam qua. Pfaff. Recte Namque emendatum, sic habet Gellius. Bün.

z) felicitas et importunitas] Libentissime docti ultimam vocem, tamquam veram, a Lactantio accipient; quum in Gellio in omnibus adhuc editionibus regnet vox insolens: infortunitas; ab alio, qui vim vocis importunitas non nouerat; subornata. Glosf. Philox. f. 118: importunitas σκαλιότης. σκαλιός, ut constat, est: sinister, insaufus. Hætenus repeto, quæ iam Anno ClO IO CCXVI. edideram speciminis loco in Miscell. Lips. T. 3. Obs. 59. p. 168. eadem fere Davisius h. l. in ed. Cant. 1718. adfert, atque pergit: τὰ μὴ αἰσῖα vero σκαλιὰ nominari docet Eustathius. Pariter Festus: SCAEVAM -- scriptores in mala (re) ponere consueverunt, ut apud Græcos inuenitur positum. Huc etiam adprime facit, quod habet Isidorus Orig. Lib. X. col. 1077. IMPORTVNVS, inquietus, quia non habet portum, i. e. quietem. Quum igitur importunus proprie sit, qui portu caret; huiusmodi vero homines præ ceteris miseri sint et infortunari, factum est, ut IMPORTVNITAS pro infortunio, species nimirum pro genere poneretur. His omnibus addo egregium locum

lor^a. Alterum enim ex altero, sicut Plato ait, verticibus inter se con-
 10 trariis deligatum^b, stuleris unum^c, abstuleris vtrumque. Vides
 ergo id, quod saepe dixi^d, bonum et malum ita sibi esse con-
 11 nexa, vt alterum sine altero constare non possit. Summa
 igitur prudentia Deus materiam virtutis in malis posuit^e, quae
 iccirco fecit, vt nobis constitueret agonem, in quo victores
 immortalitatis praemio coronaret.

CAPVT XXX.^a

1 **D**ocui, vt opinor, cultus deorum non modo impios, sed
 etiam vanos esse, vel quod homines fuerint, quorum
 memoria post obitum consecrata sit; vel quod^b simulacra ipsa
 insensibilia et surda sint^c, quia sunt ficta de terra, nec oportere

Arnobii L. 7. p. 218: Si TRISTIA atque IMPORTVNA DII pellunt, si ea, quae sunt iuxta atque AMICA largiuntur, vnde sunt mundo tanti tamque innumerabiles MISERI? vnde tot INFELICES lacrimabilem vitam in EXTREMA SORTE ducentes? adde reliqua. Arnobio c. l. importuna, tristitia, laeta, calamitates, suprema necessitates, infelicia, misera, sunt synonyma. Nihilominus Heumannus, quia Gellium constet esse nouatorem verborum, retinet: INFORTVNITAS. mihi vero non placet frugibus inuentis βαλανοφραγείν. Bün.

a) voluptas et dolor] Et hic ordo prioribus melius respondet, quam in Gellii editionibus: dolor et voluptas. Bün.

b) deligatum] Vide iterum Gellium. Bün.

c) stuleris unum, abstuleris vtrumque] Ita etiam Gronouius inuenit in MS. Regio, quod vtique praefendum receptae in Gellio: sustuleris unum. Inuenio quoque in editione Venet. 1500. fol. si stuleris: idem vero valet quod: si sustuleris.

notauit ad Lact. lib. 3. Instit. c. 22. n. 6. Sic Treb. Poll. in Trig. Tyrann. in Regilliano c. 10. fin. Fortuna - et bonos principes sulis. Bün.

d) quod saepe dixi] Id non saepe, sed semel tantum dixit. Lege minima mutatione: quod supra dixi. Davisius. At dixit non hic quidem, sed in aliis suis libris saepe, qui Pentadio non erant ignoti, vnde ad IPSOS hos SVOS LIBROS eum ablegavit in Epit. c. 5. fin. Bün.

e) Deus materiam virtutis in malis posuit] Quae hic et in toto hoc capite disputat de origine et necessitate mali, bene refutauit Pfaffius in discl. prelim. §. 19. et §. 20. Eadem habet Lact. lib. 6. c. 15. n. 9: posuitque materiam vitiorum in adfectibus, virtutis in vitiis, quae profecto nulla erit, aut in vsu esse non poterit, si desint ea, per quae vis eius aut adparet, aut constat. vbi noto. Bün.

a) Cap. XXX. ex lib. 2. c. 18. et 19. et lib. 3. c. 1. et 2. Bün.

b) MS. quot. Pfaffius.

c) insensibilia et surda] Mallem vt c. 25: insensibilia et muta, aut: insensibilia et bruta, i. e. vt L. 2. 17. 8.

omni

tere hominem, qui debeat spectare cælestia, terrenis se subiugare^d; vel quod spiritus, qui eas religiones sibi vindicant, incesti et impuri sint, et ideo Dei sententia condemnati ceciderint in terram, nec fas esse in eorum ditionem venire, quibus potior fis^e, si Deum verum sequi velis. Superest, ut, quoniam de falsa religione diximus, etiam de falsa sapientia disseramus, quam philosophi profitentur, homines summa quidem doctrina et eloquentia præditi, sed longe a veritate summoti, quia nec Deum, nec sapientiam^f Dei cognoverunt.

Qui licet sint arguti ac disertissimi, tamen quia humana est eorum sapientia, etiam cum his congregari non verebor; ut adpareat a veritate mendacium, a cælestibus terrena facile posse superari. Quid sit philosophia hoc modo definiunt: Philosophia est amor vel studium sapientiæ^g. Non est ergo^h ipsa sapientia, quia necesse est, aliud esse, quod amat, aliud, quod amatur. Si studium est sapientiæ, ne sic quidem philosophia sapientia est. Sapientia enimⁱ res est ipsa, quæ quæritur, studium vero, quod quærit. Ipsa igitur definitio, vel nominis significatio declarat, philosophiam non esse ipsam sapientiam. Dicam, ne^k studium quidem esse sapientiam,

omni sensu caveant. Immo insensibilia et terra sint. Nam c. l. quod. o. l. c. quoniam TERRA SINT. Bün.

d) terrenis se subiugare] Hoc verbum illustravi ad L. 7. 15. 15. Bün.

e) quibus potior sis] quos vincas et superes. Vetus Poeta apud Cicer. Tuscul. Disp. L. 4. c. 32: Qui plus pollet, potiorque est patre. Lact. 2. 17: quibus, si iustitiam sequare, potentior esse possis ex Dauisio. nostri magister Arnob. 2. p. 55: Vellam-same, quamam sis hac ratio, per quam sumus potiores animalium generibus cunctis? et iterum Lact. L. 7. 27. 9: quasumque hic expotuntur, non sanzum negligat sed et fugiat, potiorremque animam suam iudicet, quam bona ista fallacia etc. et Epit. 66. pr. Bün.

f) MS. sapientia. Pfaffius.

g) Philosophia est amor vel studium sapientia] Philosophiam studium sapientia vocat Cicero Off. lib. 2. c. 2. et sapientia amorem Seneca epist. 89. ac Augustinus contra Acad. L. 2. c. 3. Dauisius.

h) Non est ergo] Anonymus Britannus aliquid excidisse credit, rescribens: Si amor est sapientia, non est ergo. Ipsi Heumannus adsentit, et ego. Suadent verba alterius partis: Si studium est sapientia. Bün.

i) MS. autem. Pfaffius. Placet Pfaffii emendatio Dauisio, Heumanno et mihi. Bün.

k) sapientiam. Dicam, ne] Dauisius ita distinguit rectius: Sapientiam. Dicam, ne studium. vid. L. 3. c. 2. 7. 8. Antea: Sapientiam, di-
Kkkk 4 cam

tiæ, quo sapientia non comprehenditur. Quis enim studere
 6 dicatur ei rei, quam nullo modo possit attingere? Qui
 medicinæ, aut grammaticæ, aut oratoriæ studet, studiosus
 eius artis, quam discit, dici potest, vbi didicit, iam Medicus,
 iam Grammaticus, iam Orator dicitur. Sic oportuit et studio-
 7 sos sapientiæ, postquam didicissent, sapientes nominari. Quum
 autem studiosi sapientiæ, quamdiu viuant, vocentur, adpa-
 ret illud studium non esse, quod^l ad ipsam rem, quæ studio
 petitur, non potest perueniri, nisi forte qui ad finem vsque
 vitæ vt sapiant student, apud inferos^m sapientes erunt. Omni
 autemⁿ studio subiacet finis. Non est igitur id studium re-
 ctum, quod non habet finem.

CAPVT XXXI.^a

1 Præterea duo sunt, quæ cadere in philosophiam videntur,
 scientia et opinatio, quæ si auferantur, tota philosophia
 corrui. Atqui^b vtrumque philosophiæ ipsi philosophorum
 2 principes ademerunt. Scientiam Socrates, opinionationem
 fustulit Zeno. Videamus, an recte. Sapientia est^c, vt Cice-
 ro

ro

cam no studium distinguebatur.
 Bün.

l) quod ad ipsam rem - non potest
 perueniri] Anonymus Britannus et
 Helmannus correxerunt: QVO AD
 ipsam rem. Malo tamen QVOD pro
 QVIA hic seruare. Nam in L. 3.
 Instit. 2. 7. 8: nec *quisisio recta est,*
 QVIA nihil potest inuenire. Ego ve-
 ro ne studiosos quidem sapientia phi-
 losophos esse concesserim, QVIA illo
 studio ad sapientiam non peruenitur.
 Bün.

m) apud inferos] Lib. 3. Inst. c. 16.
 n. 7: *Abicienda igitur omnis philo-*
sophia, quia non studendum est sa-
piencia, quod sine ac modo careat;
sed sapiendum est, et quidem mature.
Non enim nobis altera vita concedi-
tur, vt, quum in hac sapientiam
queramus, in illa sapere possimus; in

hac vtrumque fieri necesse est. Cito
inueniri debet, vt cito suscipi possit:
ne quid pereat ex vita, cuius finis
incertus est. Bün.

n) MS. Codex habet: *omnia au-*
tem. Pfaffius.

a) Cap. XXXI. ex lib. 3. c. 3. Bün.

b) MS. *Ad quin.* Pfaffius.

c) *videamus, an recte sapientia est.*

Ita male Pfaff. Walch. et Davis. edi-
 derant. Sine vlllo dubio ita hæc ver-
 ba sunt distinguenda: *Videamus an*
recte. Sapientia est. Priora verba
 sunt referenda ad Socratem et Zeno-
 nem, h. m. *Videamus, an recte, sc-*
scientiam Socrates, opinionationem sus-
tulerit Zeno. Confirmant extrema
h. c. Recte igitur a Socrate -- scientia
sublata est. -- Recte igitur opinatio a
Zenone sublata est. Alias debuisset
scribere: videamus, an -- sus, vt e. 32.
 CXX.

ro^d definiuit, diuinarum et humanarum rerum scientia. Quæ definitio si vera est, non cadit in hominem sapientia. Quis enim mortalium hoc sibi possit adsumere^e, vt diuina et humana scire se profiteatur? Humana omitto, quæ quamquam cum diuinis connexa sunt, tamen quia sunt hominis, concedamus, vt homo illa scire possit. Diuina certe per se scire non potest, quia homo est: qui autem scit illa, diuinus fit^f necesse est, ac propterea Deus. Homo autem nec diuinus, nec Deus est. Non potest igitur perscire^g homo diuina. Nemo ergo sapiens, nisi Deus, aut certe is^b homo, quem Deus docuit. Illi autem, quia nec dii sunt, nec a Deo docti, sapientes ergo, id est, diuinarum et humanarum rerum scientes esse non possunt. Recte igitur a Socrate atque Academicis scientia sublata est. Opinatio quoque non congruit sapienti. Id enim quisque opinatur, quod ignorat. Opinari autem scire te, quod ignores, temeritas ac stultitia est. Recte igitur opinatio a Zenone sublata est. Si ergo scientia in homine nulla est, et opinatio esse non debet, philosophia radicitus amputatur.

CAPVT XXXII.^a

Huc accedit, quod non est vniformis, sed diuisa in sectas, et in multas discrepantesque sententias dissipata statum non habet. Quum enim singulæ alias omnes impugnent^b et adfligant, nec sit aliqua ex iis, quæ non iudicio ceterarum, stultitiæ condemnetur^c, vtique, discordantibus membris, corpus

extr. videamus, an consentiant. et c. 33: videamus, an sit. Attamen hic non esse corrigendum: an-sapientia sit, vti ante Cl. Dauisio visum, ex prius dictis patet. et ipse Cl. vir in corrigendis p. 265. notat. Bün.

d) vt Cicero] Lib. 2. Offic. c. 2. conf. Laet. lib. 3. Instit. c. 13. n. 10. sqq. et h. l. c. 34. Bün.

e) adsumere] arrogare, vt L. l. 22. fin. et L. 6. 18. 11. Bün.

f) diuinus fit] noto lib. I. Instit. c. 11. n. 16. Bün.

g) perscire] Legendum: per se scire. Supra: diuina certe per se scire non potest, quia homo est. Dauis. Rectissime, id enim sæpe totidem fere verbis tradidit. Bün.

b) MS. his. Pfaffius.

a) Cap. XXXII. ex lib. 3. c. 4. 5. et 6. Bün.

b) MS. impugnet habet. Pfaffius.

c) stultitia condemnetur] L. 3. 4. 10: stultitia conuincuntur. Bün.

Kkkk 5

d) Phi-

2 pus omne philosophiæ ad interitum deducitur. Hinc Academia postmodum nata est. Nam quum viderent eius sectæ principes, omnem philosophiam, philosophis inuicem oppugnantibus ^d esse subuersam, susceperunt * aduersus omnes bellum ^e, vt omnia omnium dissoluerent, nihil ipsi adferentes, nisi vnum, nihil sciri posse. Ita sublata scientia, philosophiam veterem subruerunt. Sed ne ipsi ^f quidem philosophorum nomen retinuerunt, qui ignorantiam fatebantur, quia, nescire omnia, non modo philosophi ^g, sed ne hominis quidem sit. Ita philosophi, quia nihil munimenti ^h habent, mutuis se vulneribus extinguant, et ipsa tota Philosophia suis se armis consumat ac finiat ⁱ. At enim sola Physice labat. Quid illa moralis? Num aliqua firmitate subnixæ est? Videamus an philosophi in hac saltem parte consentiant, quæ ad vitæ statum pertinet.

CA-

^d) Philosophis inuicem oppugnantibus] Leg. Philosophis se inuicem oppugnantibus. idem visum Dauisio. vid. L. 3. c. 4. integro. Büñ.

* MS. subreperunt. Pfaffius.

^e) susceperunt - bellum] Recte ita Pfaffius correxit. L. 3. 4. 11. de Arcefila: armauitque se aduersus omnes. Büñ.

^f) ne ipsi quidem philosophorum nomen] Heum. putat legendum: ne ipsum quidem sc. nomen. At nihil mutandum est. Nam Lib. 3. 5. 5: quum - docuerit eos, nihil scire, ipse quoque nomen philosophi perdidit. Büñ.

^g) non modo philosophi, sed] Non modo positum pro non modo non. Iterum c. 36: Ergo non modo humana, sed ne caelestia quidem curas. notati ad lib. 5. Instit. c. 1. sect. 11. et c. 13. n. 5. et lib. 7. c. 9. n. 5. de Opif. c. 19. n. 9. in not. (f) Muret. Var. Lect. lib. 10. c. 7. Vechn. Hellenol. p. 82. sqq. Græuius ad Cic. Philipp. III. c. 13. et ad Attic. lib. 2. ep. 1. p. 166.

de Harusp. Respons. c. 17: quo non modo improbitas, sed ne imprudentia quidem possit insurare, et in Lact. l. 6. c. 24. n. 19: Itaque talis vir, inquit (Cicero), non modo facere, sed ne cogitare quidem quicquam audebit, quod non audeat praticare. add Lact. l. 4. 6. Quod si Dionys. Vosius in Cæsaris libr. 8. Gall. c. 33. n. 1. hæc considerasset, numquam librarii incuria aut imperitia alterum non omissum putasset in verbis: effugere non modo equitatum, sed ne legiones quidem possent. add. Dauis. ad h. l. et ad Cæsar. B. Gall. 2. c. 17. 4. et ad l. 3. c. 4. n. 4. p. 88. Vorst. ad Justin. l. 2. c. 1. n. 6. Büñ.

^h) MS. monimenti. Pfaffius. Frequens hæc vocum confusio. vide, quæ noto ad Lact. 7. 3. 25. Büñ.

ⁱ) extinguant - consumat ac finiat] Videtur post: finiat, excidisse: necesse est, aut corrigendum: extinguunt - consumit ac finit. conf. Lact. 3. 4. 9. 10. Büñ.

a) Cap.

CAPVT XXXIII.^a

Quod sit in vita summum bonum, quæri necesse est; vt ad
 illud vita omnis et actiones nostræ dirigantur^b. Quum
 de hominis summo bono quæritur, tale constitui debet, pri-
 mum, vt id ad hominem solum pertineat, deinde, vt animi
 sit proprium, postremo, vt virtute^c quærat. Videamus
 ergo, an summum bonum, quod philosophi determinant,
 tale sit, vt nec mutum animal, nec corpus attingat^d, nec possit
 sine virtute conquiri. Aristippus, Cyrenaicæ^e sectæ con-
 ditor, qui summum bonum esse censuit corporis voluptatem,
 de numero philosophorum, deque cætu hominum propellen-
 dus est, quia^f se pecudi comparauit^g. Hieronymi sum-
 mum bonum est nihil dolere^h, Diodori, dolere desinereⁱ.
 Sed ceteræ^k animantes dolorem fugiunt, et quum non dolent,
 aut dolere desinunt, gaudent. Quid igitur homini dabitur
 eximium^l, si bonum eius summum commune cum belluis iu-
 dicatur. Zeno summum bonum putauit, cum natura con-
 gruenter viuere. At^m hæc definitio generalis est. Omnes
 enim animantes cum natura congruenter viuunt, et est sua
 cuique natura. Epicurus animi adseruit voluptatem. Quid
 est voluptas animi, nisiⁿ gaudium, quo plerumque luxuriat
 ani-

a) Cap. XXXIII. ex lib. 3. capitib. mono, sept. et oct. Bün.

b) MS. *derigantur*. Pfaffius.

c) MS. *virtutem*. Pfaffius.

d) *mutum animal, nec corpus attingat*] Adparet vbique Ciceronis et Lactantii stilus. Ita paullo post h. c. hoc bonum etiam muta CONTINGIT et pecudes attingit. Deinde variat per: pertinet ad. Bün.

e) MS. *Cyrenaica*. Pfaffius.

f) MS. *qui*. Pfaffius. Posset qui manere pro: quippe qui. Bün.

g) *se pecudi comparauit*] de eodem L. 3. 8. 6: vt nihil inter eum pecudemque distaret. n. 8: idem sensu, quod anima rationis expertes. n. 10. quem a pecudibus ac belluis non sententia, sed lingua discreuit. Bün.

h) MS. *dolere*. Pfaffius.

i) *dolere desinere*] Ita Cl. Pfaffius correxit. In MS. *dolere*, iterum: aut *dolere desinunt* corrigendum: *dolere desinunt*. Bün.

k) *Sed cetera animantes dolorem fugiunt*] Heumannus omnino *sed et cetera* legendum credit. Hæc ex L. 3. 8. 10-13: *Privationem doloris -- Nam præter quod omne animal doloris est fugiens - Hoc - natura ipsa cunctis animalibus præstat*. Bün.

l) *eximium*] singulare, præcipuum. vid. not. ad L. 7. Inst. 9. 11. Bün.

m) MS. *ad*. Pfaffius.

n) MS. *si*. Pfaffius.

animus, ac relaxatur vel ad lusum, vel ad risum. Sed hoc bonum etiam muta contingit^o, quæ, quum pabulis saturata sunt, in gaudium et lasciuiam resoluuntur^p. Dinomachus et Calliphon^r honestam voluptatem probauerunt, sed aut idem dixerunt, quod Epicurus, vt corporis sit voluptas inhonesta, aut si corporis voluptates, alias turpes, alias honestas putauerunt, iam non est summum bonum, quod corpori adscribitur.

8 Peripatetici ex bonis animi, et corporis, et fortunæ summum bonum constant. Animi bona probari possunt. Sed si auxilio indigent ad complendam beatitudinem, vtrique imbecilla sunt. Corporis vero atque fortunæ non sunt^r in hominis potestate^s nec iam summum bonum est, quod aut corpori aut extra positis adsignatur; quia et pecudes attingit hoc duplex bonum, quibus opus est, vt et bene valeant, et victu non indigeant.

9 Stoici aliquanto melius sensisse creduntur, qui summum bonum virtutem esse dixerunt. Sed virtus non potest esse summum bonum, quoniam, si malorum laborumque tolerantia est, beata per se non est, sed efficere aut procreare^u sum-

o) *muta contingit*] Libro de Ira 7. 13: *qua nullum aliud animal attingit*. Bün.

p) *in gaudium et lasciuiam resoluuntur*] lib. 3. c. 10. n. 3: *oculis in lasciuiam resoluunt*. de Ira c. 7. n. 9: *oculos in lasciuiam resoluunt*. Bün.

q) MS. *Calliso*. Pfaff. Vide lib. 3. c. 7. n. 7. not. Bün.

r) *corporis atque fortuna non sunt*] Heumannus legit: *corporis atque fortuna bona non sunt*. At elegantius ex prioribus subauditur, maxime quum hic scetetur breuitatem. Bün.

s) MS. *potestatem*. Pfaff.

t) *non sunt in hominis potestate*] In MS. *in hominis potestatem*. Non recedendum ab MS. fide; est enim ipsius Ciceronis, cui Gellius lib. 1. Noct. Att. c. 7. indicauit: *in pradonum fuisse potestatem*. Qui plures et plura vult, adeat Gronou. ad Li-

uium lib. 2 c. 15. et Vorstium ad Valer. Max. lib. 1. c. 6. p. 46. Vechner. Hellenol. lib. 1. c. 16. p. 164. sq. Vosf. de Construct. c. 65. p. 584. Torrent. ad Sueton. August. c. 13. licet in ipso Suetonii loco malim Turnebum Casaubonum, et Gronouium sequi. Lactantius ipse dixit libr. 1. c. 18. sect. 18: *vinum atque fruges ante progeniem Cali atque Saturni fuisse in usum hominum*. vide ibid. not. et lib. 1. c. 3. n. 14. Goth. *id totum in unum consero, et in unum esse dico*. adde. Muncker. ad Hygin. fab. 41. p. 90. Bün.

u) *efficere aut procreare*] Lege cum Dauisio p. 258: *efficere et procreare*; nisi malis cum Anon. Britanno et Heumanno: *efficere ac procreare*. Alterutrum requirit L. 3. §. 32: *Non virtus - ipsa est summum bonum, sed effectrix et mator est summi boni*. Bün.

x) MS.

summum bonum debet; quia perueniri ad illud sine difficultate ac labore maximo non potest. At * vero Aristoteles 10 longe a ratione aberravit, qui honestatem virtuti copulavit, quasi aliquando virtus aut ab honestate secerni, aut turpitudini posset 7 adiungi. Eryllus * Pyrrhonius scientiam fecit summum bonum. Hæc quidem et hominis et animi folius est, sed potest sine virtute contingere. Nec enim beatus putandus est, qui vel auditu aliquid didicerit, vel parua lectione a cognouerit, nec est summi boni definitio, quia potest esse aut rerum malarum, aut certe inutilium scientia. Et, 12 si sit b bonarum et vtilium, quam labore sis adsecutus, summum tamen bonum non est, quia non propter se expetitur scientia, sed propter aliud. Nam iccirco artes discuntur, ut sint nobis aut victui, aut gloriæ, aut etiam voluptati, quæ utique c summa bona d esse non possunt. Ergo ne in Ethicis 13 ea e quidem philosophi regulam tenent, quandoquidem in ipso cardine, id est, in ea disputatione, qua vita formatur, inter se pugnant. Nec enim possunt paria esse aut similia præcepta, quum alii forment ad voluptatem, alii ad honestatem, alii vero ad naturam, alii ad scientiam, alii ad quærendas, alii ad fugiendas opes, alii ad nihil dolendum, alii ad patientiam malorum, in quibus omnibus, sicut superius ostendi, a ratione declinant, quia Deum nesciunt. 14

CA-

x) MS. ad. Pfaffius.

y) posset] Heumann. lege, inquit, posset. Ita sane L. 3. 8. 38: quasi vltima virtus posset esse, nisi honesta ac non. - desinat. Bün.

z) Eryllus] Lego: Herillus ex ipso Lact. 1. 7. 8: Herilli summum bonum est scientia. vbi plura. adde Dauis. ad Epit. p. 76. Bün.

a) parua lectione] Dauis. prima, i. e. priuata legendum putat. Heumann. propria. Cogitabam ego: parum, ut antea, aliquid. priuus vocabulum Lactantio alias inusitatum. nisi malis: PLVRA, ut Apul. Apo-

log. p. 325: *Multa fando, Maxime, audisti, etiam plura legendo didicisti, non pauca experiendo comperisti: versutiam tam insidiosam - negabis te umquam cognouisse.* Bün.

b) Et, sit sit - tamen] Si valet et si, tamesi. vide not. ad L. 7. 27. 10. Bün.

c) MS. utiqua. Pfaff.

d) summa bona] L. 3. 8. 26. not. Bün.

e) MS. Hetica. Pfaff. ut c. 35. iterum: ut prae interdum MSS. solent. Bün.

a) Cap.

CAPVT XXXIII. ^a

- 1 **V**ideamus nunc, quod, quid sit summum bonum, sit propositum sapienti summum bonum ^b. Ad iustitiam nasci homines non modo litteræ sacræ docent, verum etiam idem
- 2 ipsi philosophi nonnumquam fatentur. Cicero sic ait ^c: Sed omnium, quæ in doctorum hominum disputatione versantur, nihil est profecto præstabilius, quam plane intelligi ^d, nos ad iustitiam esse natos. Est hoc verissimum. Nec enim ad scelus nascimur, quum simus animal sociale atque commune ^e.
- 3 Feræ ad sæuitiam gignuntur. Aliter enim nequeunt, quam præda et sanguine victitare. Eadem ^f & tamen, etsi vltima fames ^b

VI-

a) Cap. XXXIII. ex lib. 3. c. 10. et 11. Bün.

b) *Videamus nunc, quod, quid sit summum bonum, sit propositum*] Ita correctum voluit Pfaff. ex MS. Quum antea legeretur: *Videamus nunc, quid sit summum bonum, quod sit proprium sapienti summum bonum*, vbi postrema duo verba Davisius et Heumannus inducta volebant. Bün.

c) *Cicero sic ait*] L. 1. Leg. 10. notavi ad Institut. Bün.

d) MS. *intelligi*. Pfaff. Ita puto in Hilarii Exposito de die paschæ et mensis §. 10. p. 239. in MS. esse: *intelligimus*. In typis est vitium. vide Morhof. Patauin. Liu. c. 3. Sic in Gell. Lib. 4. c. 2: *ita vsei* (i. e. vti) *intelligi recte possit*. Pariter meum MS. quod vnicum est in orbe, Reginonis auctoris manu consignatum, sæculo VIII. in ep. de Harmonica Institut. *supra memorata disputationi sub mediocri intelligentia credulitas adhibenda est*. Semper hic codex ita scribit: Neque aliter rarissimum OPVS CAROLI M. de Imaginibus a. 1549. 8. min. editum. Lutetiz p. 179. p. 240. Bün.

e) *commune*] i. e. cõme, et ad communia officia natum. Congesimus plura, et ita restituiimus Lactantium alibi L. 5. 22. 9. Iam incidi in egregium exemplum recentioris, nec inepti scriptoris, Io. Sarisber. de Nug. Curial. l. 4. c. 8: *Egregie Traianus, gentilium optimus Augustorum, arguensibus eum amicis, quod in omnes nimium, et ultra quam imperatorem deceat, communis esset, respondit: se salem velle imperatorem esse priuatis, quales imperatores sibi esse priuatus optasset*. Alia eodem sensu h. l. Dauisius dedit, quem vide. Bün.

f) MS. *eandem*. Pfaffius.

g) *Eadem*] Ita cum Anon. Britanno et Heumanno malo, quamcum Pfaffio et Dauisio: *Eadem*. Bün.

b) *vltima fames*] i. e. grauissima, maxima. Senec. Tranquill. c. 3: *vltimum malorum est, ex viuorum numero exire, antequam moriaris*. Alia Cuiac. lib. 3. Obseruat. c. 36. p. 132. add. Lact. L. 6. 11. 15: *ne homines copiosi -- subuenient vltimæ necessitati, quam L. 2. 1. 10: extremam mendicandi necessitatem dixit*. Bün.

i) MS.

urgatⁱ, nihilominus generis sui animalibus parcunt. Idem faciunt et aues, quas aliorum visceribus pasci necesse est. Quanto magis hominem, qui cum homine et commercio linguæ, et communione sensus^k copulatus est, parcere homini oportet, eumque diligere. Hæc est enim iustitia. Sed quoniam soli homini sapientia data est, ut Deum intelligat, et hæc sola hominis mutatorumque distantia est, duobus officiis obstricta est ipsa iustitia. Vnum Deo debet ut patri, alterum homini velut fratri. Ab eodem enim Deo geniti sumus. Merito ergo ac recte dictum est, sapientiam^l esse diuinarum et humanarum rerum scientiam. Oportet enim scire nos, quid Deo, quid homini debeamus, Deo scilicet religionem, homini caritatem. Sed illud superius sapientiæ, hoc posterius virtutis est, et utrumque iustitia comprehendit. Si ergo constat ad iustitiam nasci hominem, necesse est iustum malis esse subiectum, ut virtutem, qua est præditus, in usu habeatⁿ. Virtus enim malorum sustinentia^o est. Voluptates fugiet ut malum; opes con-

i) MS. *urgueat*. Pfaff. Ita solent MSS. in hac voce. vide Cellar. Orthogr. p. 155. Büñ.

k) *communione sensus*] quod est: *rationis*. L. 1. 3. 15. L. 2. 5. 15. L. 3. 19. 20. L. 4. 4. 3. L. 6. 2. 8. Opif. 2. 1-6. Apuleius L. XI. *Metam.* p. 279. *Ac dum religiosum scrupulum apud sensum meum dispuo.* Büñ.

l) MS. *sapientia*. Pfaffius.

m) *Merito - dictum est, sapientiam*] Hanc tamen sapientia definitionem supra repudiarat cap. 31. Non tamen ipse sibi repugnat, licet aliter statuat Cl. Pfaffius *Disfert.* §. 24. ibi enim contendit, hominem PER SE ad sapientiam peruenire non posse, si sit ea diuinarum et humanarum rerum scientia. HIC autem officium recenset eius, qui libris Θεοπνευσσις est instructus; nam iuxta Firmianum nostrum scientia ab ingenio venire non potest, nec co-

gitatione comprehendit. vid. L. 3. *Diui. Inffit.* c. 3. *Dausius*.

n) *ut virtutem - in usu habeat*] vide quæ notavi ad lib. 5. c. 22. n. 10. Büñ.

o) *sustinentia*] Est hæc vox eiusdem generis ac illæ, quas in Lactantio notamus lib. 3. c. 11. n. 9. cuius in Lexicis nulla, nisi ex vulg. interpr. auctoritas. Cyprian. Bon. Patient. f. m. 211. ed. Brem. *Quid opulentiam bonitatis eius et sustinentia - contemnis.* Ita ed. Oxon. ex MS. vbi ed. Gryph. *sustentionis* habet. Etiam Interpres Irenzi lib. 5. c. 28. f. 444: *hic est sustinentia et fides sanctorum.* ex Apoc. 13. v. 10. vbi vulg. vers. etiam membranzæ mex: *hic est patientia*, eadem mox Apoc. 14. v. 12. *perperam: hac est sapientia.* Interpres Irenzi aliquoties vocabulo Tertulliani *sufferentia* vsus est pro *patientia*. lib. 5. c. 32. f. 452. Büñ.

p) as

contemnet, quia fragiles sunt; (*at*) si habuerit^p, dilargietur, ut miseros seruet, honores non adpetet, quia sunt breues et caduci; iniuriam nulli faciet; si fuerit passus, non retribuet, et diripientem sua non persequetur. Nefas enim iudicabit^q hominem lædere, et si quis exstiterit, qui cogat desciscere a Deo, nec cruciatus, nec mortem recusabit. Ita fiet, ut eum necesse sit et inopem, et humilem, et in contumeliis, aut etiam cruciatibus viuere.

CAPVT XXXV. *

1 **Q**uis igitur erit fructus iustitiæ atque virtutis, si nihil habebit in vita nisi malum? Quod si virtus, quæ bona omnia terrena contemnit, mala vniuersa sapientissime^b perfert, ipsamque mortem pro officio suscipit, sine præmio esse non potest, quid superest, nisi ut^c merces eius immortalitas sola sit? Nam, si cadit^d in hominem beata vita, ut philosophi volunt, in eo solo non disidentes, cadit ergo et immortalitas. Id enim solum beatum est, quod incorruptum, 3 id solum incorruptum, quod æternum. Immortalitas ergo est summum bonum, quia et hominis, et animi, et virtutis est. Tantum ad hanc^e dirigimur, ad hanc capiendam nati su-

p) *at si habueris*] Sic ex secundis curis Pfaffii. Posset et in priori editione, iudice Dauisio, etiam hoc AT plane abesse. Bün.

q) MS. *iudicauit*. Pfaff. Recte restituit primus editor. vide quæ notati ad c. 2. n. 7. de confusione litterarum B. et V. Bün.

a) Cap. XXXV. ex lib. 3. c. 12-16. Bün.

b) *mala-sapientissime perfert*] Dauisius corrigit: PATIENTISSIME perfert. Sic interdum voces: *patientia* et *sapientia* in libris confundi paulo ante monui. conf. l. 3. 12. 7. 8. Iterum Lact. L. 6. 4. 17: *omnia-gra-ua patienter ferenda*. Ipse tamen

Cicero de Senect. c. 1: SAPIENTER ferre onus s. malum senectutis, sicut omnia. Tacitus L. 16. Annal. 9. 2: indignissimum casum sapienter tolerans. Bün.

c) *nisi ut merces-sit*] Leg. nisi ut merces sit. vid. Dauis. addend. p. 258. Nec Heumannus aliter. Bün.

d) MS. *sic ait in homine*. Pfaff. recte emendatum. vide lib. 3. c. 12. n. 17: *quod si cadit in hominem virtus, quod negare nullus potest, cadit et beatitudo - Si cadit beatitudo, ergo et immortalitas cadit in hominem, qua beata est*. adde not. lib. 3. c. 3. n. 11. Bün.

e) *et virtutis est. Tantum ad hanc diri-*

sumus. Iccirco nobis Deus virtutem, iustitiamque proponit, vt æternum illud præmium nostris laboribus adsequamur. De ipsa vero non mortalitate suo loco disseremus. Restat λογική philosophia, quæ ad beatam vitam & nihil confert. Sapientia enim non in sermonis ornatu^b, sed in corde atque sensu consistit^{i. k.} Quod si et physica superuacua est, et hæc logica^l, in ethica^m vero, quæ sola necessaria est, philosophi errauerunt, qui summum bonum^o nullo modo inuenire potuerunt: inanis igitur et inutilis omnis philosophia reperitur, quæ nec rationem hominis comprehendere, nec officium potuit munusque complere.

CAPVT XXXVI. a

Quoniam de philosophia dixi breuiter, nunc etiam de philosophis pauca dicam. Epicuri doctrina hæc est in primis, nullam esse prouidentiam. Et idem^c deos esse non ab-

dérigimur] Dauisius sic distinguit: virtutis est tantum. Ad hanc dirigimur. Hæc ita Lact. L. 7. 8. 1: Vnum est igitur summum bonum immortalitas, ad quam capiendam et formati a principio, et nati sumus. Ad hanc tendimus, hanc spectat humana natura, ad hanc nos prouehit virtus. Bün.

f) non mortalitate] Hoc est: immortalitate. Sic Cicero Fam. III. 12: non incundissimum nuncium pro incundissimo dixit; et non corpus pro incorporeo, Acad. Quæst. L. 1. c. XI. De re ipsa vide sis huius Epitomes cap. LXX. Dauisius. Heumanno absurda videtur scriptura, corrigenti: immortalitate. Bün.

g) vitam] non extat in MS. Pfaff.

h) non in sermonis ornatu] Logicæ tribuit sermonis ornatum. Nam secundum Lactant. L. 3. c. 13. n. 4. sqq. in LOGICA tota Dialectica et omnis loquendi ratio continetur. Alias noverat ipse Lactantius hæc discernere, nam mox c. l. subiicit: nos non

de Grammatico, aut Oratore, quorum scientia est, QVOMODO LOQVI DECEAT. reliqua. Bün.

i) consistit] non extat in MS. Pfaff.

k) consistit] Ita supplet Cl. Vir. Recte quod attinet ad sensum, sed potest subaudiri est; ita enim plane, vnde hæc contraxit, lib. 3. Instit. c. 13. n. 5: quia non in lingua, sed in corde sapientia est. conf. ep. c. 69. pr. At hæc sunt leuicula. Bün.

l) λογικά extat in MS. Pfaffius.

m) MS. Hetica. Pfaff. sic c. 33. Bün.

n) MS. que. Pfaff.

o) qui summum bonum] Legendum puto: quia summum bonum. Hinc enim philosophos in rebus ethicis labasse, supra probauit noster cap. XXXIII. Bün.

a) Cap. XXXVI. ex lib. 3. c. 17. et c. 18. Bün.

b) est in primis, nullam esse prouidentiam] Sic incidimus cum Dauisio. vid. Lact. 3. 17. 16. et alibi sæpe. Bün.

c) Et idem] Heumannus corrigat: LIII

At

- 2 abnuit. Vtrumque contra rationem. Sed ^d si sunt dii est igitur prouidentia. Aliter enim Deus intelligi non potest, cuius est proprium prouidere. Nihil, inquit, curat. Ergo
- 3 non modo humana^f, sed ne caelestia quidem curat. Quomodo igitur, aut vnde esse illum adfirmas? Exclusa ^g enim prouidentia curaque diuina, consequens erat, vt non esse omnino Deum diceres. Nunc eum verbo reliquisti, re sustulisti^h. Vnde ergo rerum natura est, si Deus nihil curat.
- 4 Semina, inquit, sunt minuta, quæ nec videri, nec tangi possunt, quorum coituⁱ fortuito et orta sunt omnia, et semper
- 5 oriuntur. Si nec videntur, nec vlla corporis parte sentiuntur, vnde esse illa scire potuisti? Deinde si sunt, qua mente^k conueniunt, vt aliquid efficiant? Si sunt læuia, cohærere non possunt; si hamata et angulata, ergo secabilia sunt. Hami enim et anguli exstant^l et possunt amputari. Sed hæc de-
- 6 lira et inutilia^m. Quid? quod idem animas extinguibiles facit,

At idem. Seruo Es, quod valet et tamen; vt sæpe et noster posuit. Bün.

d) Sed extat in MS. Pfaff.

e) Sed si sunt dii. MS. Sed si sunt dii. Debent enim hæc non tam vt causa intelligi; sed adloquitur Lactantius Epicurum, et ipsi hæc ex ipsius Epicuri doctrina opponit: Sed (Epicure) si sunt dii, est igitur prouidentia. Clarum est ex sequentibus: Quomodo - - adfirmas - diceres - reliquisti - - sustulisti. vnde esse illa scire potuisti? Hinc neque nam si sunt dii cum Pfaffio edendum putauit; neque cum Dauisio legendum: Vtrumque contra rationem; non sunt dii, si nulla est prouidentia; sed si sunt dii, est igitur prouidentia. Bün.

f) non modo humana] i. e. non modo non humana. notauit cap. 32. Bün.

g) Exclusa - prouidentia] L. 1. 2. 2. Deos exclusit. Bün.

h) verbo reliquisti, re sustulisti] Lactant. Ira c. 4. n. 7: M. Tullius a

Posidonio dictum refert, id Epicurum sensisse - - itaque verbis illum deos relinquere, re autem ipsa tollere. Bün.

i) coitu fortuito] i. e. concursu, vt Tertullianus: Si et atomi corpulentias de coitu suo cogunt. Bün.

k) qua mente] L. 3. 17. 27: quo scdere in car se, qua mente conueniunt. de Ira 10. 31: Quo consilio; qua ratione de confuso acervo se atomi congregauerunt. Bün.

l) exstant] i. e. eminent, prominent. Bün.

m) delira et inutilia] Dauisus inutilia exponit noxia, damnoſa, ex Plin. H. N. L. 22. c. 24: Mel - oculis per se INVTILE. Ac iterum de aqua multa: Transit in vinum - stomacho inutilissimum. Plura idem ad Hirt. B. Alex. c. 65 Heumannus adſentit docto illi viro, qui ANILIA rescriptit in Obseruat. Miscell. Crit. Vol. IV. p. 22. addit Cicero. L. 2. Diuin. c. 68: An tu censēs vllan̄i anum tam deliram futuram fuisse? Ego ex ductibus

facit, quem refellunt non modo philosophi omnes et publica persuasio, verum etiam responsa vatum, carmina Sibyllarum, ipsæ denique diuinæ voces prophetarum; vt mirum sit, existisse vnum Epicurum, qui cum pecoribus ac belluis sortem hominis æquaret. Quid Pythagoras, qui primus est philosophus nominatus, qui animas quidem immortales esse, in alia tamen corpora vel pecudum, vel auium, vel bestiarum commeari? Non satius fuerat, eas cum suis corporibus extingui, quam sic ad aliena damnari; satius omnino non esse, quam post hominis formam, vel suam, vel canem vivere? Et homo ineptus, vt fidem dicto adderet; seipsum Troiano bello Euphorbum fuisse dixit, quo occiso, in alias figuras animalium transiisse, post rem Pythagoram factum. O felicem, cui soli tanta memoria concessa est, vel potius infelicem, cui translato in pecudem non licuit nescire, quid fuerit. Atque vtinam solus delirasset. Inuenit etiam, qui cre-

bus scripturæ compendiosæ **INVTILIA** (i. e. **INVTILIA**) refingo: **FVTILLA**. Nam L. 3. Inst. 17. 28-29. de his Epicuri: *Quam multis coargui hac vanitas potest -- de homine* (Epicuro), *quo sano et vigente nullus aeger INEPTIVS DELIRAVIT.* Büñ.

n) *Quid Pythagoras - commeari*] Pfaffius ex ingenio addiderat: *commeari statuit.* Dauisius legit: *Quid Pythagoras, qui primus est philosophus nominatus, voluit animas quidem - commeari.* Büñ.

o) *statuit.* Nonne non extat in MS. nisi non. Pfaffius.

p) *Non satius fuerat*] Pfaff. Nonne ediderat. In MS. *Non satius.* Non enim sæpe ponitur pro *nonne* apud Lactantium et alios. Lact. de Opif. c. 3. n. 10: *Non ergo ineptissimus sit, si quis putet.* c. 7. n. 10: *Quid ais, Epicure? non sunt ad videndum oculi nati?* Seneca de Ira Lib. 2. c. 15: *Quid? non mitioribus animis vitia leuiora coniuncta sunt?* c. 33: *quid ille Priamus? non dissimulauit iram et*

regis genua complexus est? conf. c. 36. extr. lib. 2. de Benef. c. 12: *Non hoc est temp. calcare?* et c. 18. et epist. 20: *Non est autem vel ob hoc vnum amanda paupertas, quod, a quibus emeris, ostendit?* et mox: *Quid ergo? non licet diuitias in sinu posita contemnere?* Cicero sapius, e. g. Or. pro Quint. c. 26. *Quid hac festinatio significat? non vim? non scelus? non latrocinium? non denique omnia potius, quam ius, quam officium, quam pudorem?* Ita quoque in simili loco Lact. lib. 1. c. 21. n. 18. ex MS. Lips. 2: *non satius est.* Büñ.

q) *adparet postremo legendum esse, pro post rem.* Pfaffius.

r) *vel potius infelicem*] Henmanno valde credibile, Lactantium scripsisse: *vel potius o infelicem.* Sed et alibi in repetitione exclamandi particulam o prætermittit. L. 3. 20. 15: *o hominem scitram - dementem* L. 6. 10. 16: *o ingenia - miseris.* Büñ.

s) MS. *deliberasset.* Pfaffius.

crederent, et quidem indoctos^t homines, ad quos stultitiæ transiret hereditas.

CAPVT XXXVII. ^a

Post hunc Socrates philosophiæ tenuit principatum, sapientissimus etiam oraculo dictus, quia se fatebatur vnum scire, quod nihil sciret. Cuius oraculi auctoritate abstinere se physicos oportebat, ne aut quærent ea, quæ scire non poterant, aut scire se putarent, quæ ignorabant. Videamus tamen, an sapientissimus Socrates, sicut^b Pythius prædicauit. Vsurpabat hoc sæpe prouerbium, quod supra nos, idem et^c nihil ad nos pertinere. Iam excessit sententiæ^d suæ terminos. Nam, qui vnum se scire dicebat^e, aliud inuenit, quod tamquam sciens diceret; sed id frustra. Nam et Deus, qui vtiq; supra nos est, quærendus est, et religio suscipienda, quæ sola nos discernit a belluis, quam quidem Socrates non modo repudiavit^{*}, verum etiam derisit, per anserem canemque iurando, quasi vero per Aesculapium non posset, cui vouerat gallum? En sapientis viri sacrificium. Et quia eum profecrare^f ipse non potuit, amicos moriturus orauit, vt post se^g soluerent votum, scilicet, ne apud inferos velut debitor teneretur. Hic profecto et pronunciauit, quod nihil scierit, et probauit^b.

CA-

^t) *indoctos*] forte: *non indoctos*; aut, vt Dauis. *doctos*, quod eodem redit. Bün.

^a) Cap. XXXVII. ex lib. 3. c. 20. Bün.

^b) Forfan pro: *sicut* legendum est: *sit*, vt. Pfaffius.

^c) *idemus*] Hæc Pfaff. ex MS. adiecta voluit, absunt a Paris. Walch. Dauisii et Heumanni edd. Bün.

^d) *sententia*] Dauisius mallet: *scientia*. Bün.

^e) post *dicebat* supplendum forsan: *quod nihil sciret*. Pfaffius.

^{*}) MS. *repudiabit*. Pfaff.

^f) *profecrare*] Seruo verbum MS. de quo plura ad Lact. 3. 20. 16. et ad L. 4. 27. 5. Bün.

^g) *post se*] Dauisius corrigit: *prose*, ex L. 3. 20. 16. vbi plura. Seruo hic *post se*, i. e. post mortem suam. Seneca ep. 21: *Quoscumque in medium fortuna protulit, quicumque membra ac partes aliena potentia fuerant, bonum gratia viguit, domus frequentata est, dum ipsi steterunt: POST IPSOS cito memoria defecit*. Idem L. 3. de Ira c. 30: *Alios POST Pompeium (post mortem Pompeii) demum Pompeianos*. Plinius L. 7. in præf. (homini) *vni sepultura cura, atque etiam POST SE defuturo*. Suetonius in Domitiani c. 23. *beatiorum post se latioremq; portendi recipi statum*. Bün.

^b) MS. *probabit*. Pfaffius.

^a) Cap.

CAPVT XXXVIII. ⁶

Huius auditor Plato, quem *deum philosophorum*^b Tullius
 nominat, qui solus omnium sic philosophatus est, ut ad
 veritatem propius accederet; tamen quia Deum ignoravit, in
 multis ita lapsus est, ut nemo deterius erraverit, inprimis
 quod in libris civilibus omnia omnibus voluit esse communia.
 De patrimoniis tolerabile est, licet sit iniustum. Nec enim
 aut obesse cuiquam debet, si sua industria plus habet, aut
 prodesse, si sua culpa minus. Sed, ut dixi, potest aliquo
 modo ferri. Etiamne coniuges, etiamne liberi communes erunt?
 Non erit sanguinis vlla distinctio, nec genus certum, nec fa-
 milia, nec cognationes, nec adfinitates, sed sicut in gregibus
 pecudum confusa et indiscreta omnia, nulla erit in viris con-
 tinentia, nulla in feminis pudicitia. Quis esse in utrisque
 amor coniugalis potest, in quibus non est certus aut proprius
 adfectus? Quis erit in patrem pius, ignorans unde sit natus?
 Quis filium diligit, quem putabit alienum? Quin etiam
 feminis curiam reservavit^d, militiam, et magistratus, et im-
 peria^e permisit. Quanta erit infelicitas urbis illius, in qua
 virorum officia mulieres occupabunt? Sed hæc alias, latius.
 Zeno, Stoicorum magister, qui virtutem laudat, misericordiam
 quæ summa est virtus, tamquam morbum animi, am-
 putandam iudicavit, quæ et Deo cara est, et hominibus nec-
 cessaria. Quis est enim, qui aliquo in malo constitutus no-
 lit esse miserabilis, ac non desideret auxilia succurrentium,
 quæ ad opem ferendam non nisi misericordiæ adfectu^f ex-
 citan-

a) Cap. XXXVIII. ex lib. 3. c. 21-23. *Bün.*

b) *deum philosophorum Tullius*] L. 2. N. D. c. 12. *Bün.*

c) MS. *putavit*. Pfaffius.

d) *curiam reservavit*] Lego: *rese-
 ravavit*, quomodo quoque Dauisio,
 Anon. Anglo, Heumanno visum.
 quoque alibi talia in MSS. confusa.
 sic *observare* pro *obserare* in Libris
 Flori. vide Salmaf. Lips. Frœinsh. et
 Duker. L. 3. c. 6. p. 555. sq. *cons. Lact.*
 3. 22. 10. *Bün.*

e) *et magistratus, et imperia*] vide
 not. ad lib. 1. Inst. c. 11. n. 45. *Bün.*

f) *qua ad opem*] qui se succurren-
 tes. Mallet cum Dauisio, nisi hoc
 tale, quale, L. 6. 15. 1: *viuentium* ra-
 tio, quæ quæritur *affectibus*. de Ira
 7. 4: *Illarum* (pecudum) NATVRA
*- nec habet - commune cum celo, quod
 non INTVETVR. vbi Heumannus:
 QVATIVNTVR -- INTVENTVR ten-
 tabat. Bün.*

g) MS. *affectus*. Pfaffius.

- 8 citantur. Hanc^b ille licet humanitatem, licet pietatemⁱ vocet, non rem, sed nomen immutat. Hic est adfectus, qui soli homini datus est, vt imbecillitatem nostram mutuis adiuuentis leuaremus, quem qui tollit, ad vitam nos redigit
- 9 belluarum. Nam, quod dicit paria esse peccata, ex eadem immanitate est, qua misericordiam veluti morbum infectatur. Qui enim nullam facit differentiam delictorum, aut leuia magnis suppliciis adficienda censeat, quod est crudelis iudicis, aut graua paruis, quod est dissoluti; vtrumque reipublice
- 10 incommodum. Si enim summa scelera leuiter puniantur, audacia malis crescet ad facinora maiora, et si leuibis delictis poena grauior irrogetur, multi ciues, quoniam nemo esse sine delicto^k potest, in periculum venient, qui correpti possent esse meliores.

CAPVT XXXVIII. ^a

- 1 **I**lla vero leuia; sed ex eadem vanitate nascuntur. Xenophanes orbem lunæ decem et octo partibus dixit esse maiorem, quam hæc nostra sit terra. Itaque intra^b finem eius aliam terram contineri, quæ ab hominibus et omnis generis animalibus incolatur.
- 2 De Antipodibus quoque sine risu nec audiri, nec dici potest. Adseritur tamen quasi aliquid serium,

vt

b) Hanc] Anon. Britannus hunc tentauit, sc. adfectum. Sed merito Heumannus tuetur *hanc*; referunt enim Latini pronomen sepius ad consequens substantiuum. Sic statim: *hic est affectus*, pro: *hac misericordia est adfectus*. Plura ad L. 2. 13. 1. L. 4. 16. 11. L. 7. 1. 3. Bün.

i) pietatem] Nempe pietatis nomen etiam in operibus misericordia frequentatur, et εὐσέβειαν pro misericordia Græcorum etiam vulgus usurpat, vt monet Augustinus C. D. L. 10. c. 1. vid. Petr. Fabri Semestr. L. 3. c. 13. Ratio est, quia PIETAS ab Aeolico *ἠπίοτας* dicitur. Id autem